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SEZNAM ZKRATEK

2,3-DPG 2,3 - difosfoglutarát

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

ANT adenin nukleotid translokáza

Apaf-1 anti-apoptotic factor, faktor aktivující apoptotické proteázy

AT angiotenzin

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CO oxid uhelnatý

COX cytochrom c oxidáza

DF developed force, síla kontrakce

eNOS endoteliální NO syntáza

FAD+ flavin adenin dinukleotid

FADH2 redukovaný flavin adenin dinukleotid

GMP guanosinmonofosfát

GTP guanosintrifosfát

HO-1 heme oxygenáza, izoforma 1

HO-2 heme oxygenáza, izoforma 2

HSP90 heat shock protein 90, protein tepelného šoku o molekulární hmotnosti 90

IgG imunoglobulin třídy G

ICHS ischemická choroba srdeční

IVH intermitentní výšková hypoxie

iNOS inducibilní NO syntáza

IP ischemický preconditioning

ISO isoproterenol

KATP na ATP závislé draslíkových kanály

LDH laktát dehydrogenáza

L-NAME Nomega-nitro-L-arginin metylester (inhibitor syntázy oxidu dusnatého)

mitoKATP mitochondriální na ATP závislé draslíkové kanály

MPT mitochondrial permeability transition, změna mitochondriální permeability
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MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-diphenyl-tetrazolium bromid

NAD+ nikotin amid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)

NADH nikotin amid adenin dinukleotid (redukovaná forma)

NO nitric oxide, oxid dusnatý

NOS nitric oxide synthase, syntáza oxidu dusnatého

PKC protein kináza C

ROS reactive oxygen species, kyslíkové radikály

RyR ryanodinový receptor

SDS sodium dodecyl sulfát

SHR spontaneous hypertensive rat, spontánně hypertenzní potkan

SR sarkoplazmatické retikulum

TBS Tris-buffered saline

TIC time to ischemic contracture, doba vzniku ischemické kontraktury

TK krevní tlak

TRIS tris[hydroxymethyl]-aminomethan

VDAC voltage-dependent anion channel, napěťově řízený aniontový kanál

WKY Wistar Kyoto
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ÚVOD

Dle údajů Světové zdravotnické organizace jsou v zemích střední a východní Evropy

nejčastější příčinou úmrtí choroby srdce a cév. Více než polovinu z tohoto množství zaujímá

jediné onemocnění, jímž je akutní a chronická ischemická choroba srdeční (ICHS). Cílem

klinických i experimentálních kardiologů, kteří se výzkumem prevence a terapie ICHS

zabývají, je proto tuto nepříznivou situaci zlepšit.

ICHS vzniká jako důsledek nerovnováhy mezi množstvím kyslíku (a substrátů)

dodávaného srdeční buňce a množstvím kyslíku, které buňka aktuálně potřebuje ke splnění

metabolických nároků. Při ischemii (na rozdíl od hypoxie) je navíc kromě dodávky živin

narušen i odvod produktů a nežádoucích zplodin buněčného metabolizmu. Výsledkem je pak

přechod srdečního svalu na anaerobní metabolizmus, hromadění metabolitů a porucha

energetické a iontové homeostázy; to vede k poruchám kontraktility a konečným důsledkem

omezení perfuze myokardu může být zánik srdeční buňky a vznik infarktu myokardu. V tom,

zda poškození bude reverzibilní či ireverzibilní, hraje rozhodující roli délka trvání ischemie.

Jedinou možností, jak zabránit či alespoň zmírnit nevratné poškození srdečního svalu, je

včasné obnovení průtoku krve koronárním řečištěm v postižené oblasti.

Rozsah ischemického poškození srdečního svalu nezávisí pouze na intenzitě a trvání

ischemického inzultu, ale také na odolnosti srdce k nedostatku kyslíku. A právě tento

parametr se v průběhu ontogenetického vývoje charakteristickým způsobem mění: obecně lze

říci, že odolnost je nejvyšší těsně po narození a pak v průběhu vývoje postupně klesá, přičemž

obdobím nejdramatičtějších změn je u laboratorních potkanů první postnatální týden.

Mechanizmy zvýšené odolnosti nezralého myokardu však dosud známy nejsou. Jejich

analýza, spolu s hledáním možných protektivních mechanizmů má klinický význam

především pro dětskou kardiologii a kardiochirurgii.

Dle prospektivních epidemiologických studií patří k nejzávažnějším rizikovým

faktorům ICHS a aterosklerózy genetická predispozice, hyperlipoproteinémie, kouření,

hypertenze, obezita, diabetes mellitus, nedostatečná tělesná aktivita, stres a alkohol.

Epidemiologické studie však také ukázaly, že uvedené rizikové faktory jsou často přítomny

již v časných fázích ontogenetického vývoje (obr. 1). Patogenetické mechanizmy, které se

uplatňují při vzniku ICHS, tak působí již brzy po narození, genetické faktory dokonce ještě

před narozením. Tento fakt, spolu s dramatickými postnatálními změnami odolnosti

myokardu, stimulují zájem klinických a experimentálních kardiologů o časné období vývoje.
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Úkolem této dizertační práce je přispět k prohloubení znalostí týkajících se odolnosti

nezralého srdečního svalu k nedostatku kyslíku.

Obrázek 1: Rizikové faktory ICHS a aterosklerózy během ontogenetického vývoje

u člověka {upraveno dle Fejfara a spol., 1975}.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

CITLIVOST NEZRALÉHO SRDCE K NEDOSTATKU KYSLÍKU

Jak bylo již uvedeno v úvodu, hypoxie myokardu je výsledkem nerovnováhy mezi

dodávkou kyslíku a jeho spotřebou. Zvláštností koronárního řečiště je vysoká arteriovenózní

diference; v srdečním svalu nelze proto zvýšit dodávku kyslíku zvýšením jeho extrakce z

arteriální krve. A tak jediným způsobem, jak pokrýt zvýšené nároky na kyslík, je vzestup

koronárního průtoku. Spotřeba kyslíku závisí na srdeční frekvenci, na kontraktilním stavu

myokardu a na napětí stěn srdečních komor. Teoreticky může být jakýkoli známý

mechanizmus, vedoucí k tkáňové hypoxii, příčinou snížené dodávky kyslíku do myokardu;

nejčastější příčinou je však ischemická (stagnační) hypoxie, způsobená redukcí až úplnou

zástavou koronárního průtoku, a systémová (hypoxická) hypoxie, charakterizovaná poklesem

parciálního tlaku kyslíku v arteriální krvi při zachovaném koronárním průtoku.

Mnoho experimentálních studií během posledních let porovnává odolnost zralého a

nezralého myokardu k hypoxii a ischemii, neboť ta se v průběhu vývoje výrazně mění

{přehled viz Ošťádal a spol., 1999; Chvojková a spol., 2006}. Tyto studie byly stimulovány

(i) vzrůstajícím zájmem o nezralý myokard dětí, které podstoupily operaci pro hypoxemické

vrozené srdeční vady na otevřeném srdci; a (ii) skutečností, že rizikové faktory ICHS působí

již v časných fázích ontogeneze (obr. 1).

Odolnost srdce k hypoxii

Prvotní důkazy, že odolnost k hypoxii klesá v závislosti na věku, přineslo studium

doby přežití potkana, kočky, psa, morčete a králíka v anoxických podmínkách {Fazekas a

spol., 1941}. Bylo prokázáno, že u každého druhu je doba přežití nepřímo úměrná zralosti

novorozence. Schopnost novorozenců odolávat hypoxii byla přisuzována vysokému obsahu

glykogenu v srdci a játrech. Tyto studie však byly prováděny na intaktních zvířatech a

výsledek mohl nepřímo ovlivnit účinek hypoxie na centrální nervový systém {Trojan, 1978} a

acido-bazickou rovnováhu. Koncepce vyšší tolerance neonatálního srdce byla podpořena

studiemi, které později provedli Su a Friedman {1973} a Jarmakani a spol. {1978a,b; 1982}.

Na modelu perfundovaného myokardu ukázali, že 30ti minutová anoxie (perfuzát

ekvilibrován se směsí 95% N2 a 5% CO2) měla u novorozeného králíka (stáří 0-2 dny) a psa
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(0-9 dní) minimální efekt na kontraktilní funkci; u obou druhů byl negativní vliv hypoxie

úměrný věku. U novorozenců byla dále oproti dospělým značně zvýšená produkce laktátu,

což naznačuje, že novorozenci jsou schopni udržovat dospělé hladiny myokardiální ATP.


[…]


enzymatických funkcí buňky nežádoucí (zejména pro samotnou glykolýzu). Proto se NAD+

regeneruje prostřednictvím LDH v reakci pyruvát → laktát (při dostatku kyslíku dochází

k regeneraci NAD+ na začátku dýchacího řetězce a laktát je oxidován na vodu a oxid

uhličitý). Poté, co se v buňce spotřebuje glukóza, není již NAD+ utilizován a díky tomu se

jeho množství na konci ischemie zvyšuje. Lze tedy předpokládat, že v nezralé srdeční buňce

bude v důsledku vyšší utilizace glukózy i vyšší hladina NAD+ v cytoplazmě. Jeho uvolňování

z mitochondrií může být proto z hlediska měření celkového obsahu NAD+ v srdeční tkáni

zanedbatelné (i s přihlédnutím k faktu, že mitochondrií je v tomto věkovém období relativně

málo). Naproti tomu v dospělém srdci převažuje NAD+ mitochondriální a jeho uvolnění a

následnou degradaci NAD+-glykolhydrolázou lze spolehlivě změřit {Di Lisa a spol., 2001}.

Ke sledování aktivity MPT póru u mláďat se proto zdá být vhodnější metodika měření

bobtnání izolovaných mitochondrií {Balaska a spol., 2005}; stav póru je však možno hodnotit

až za několik hodin po samotném pokusu. Izolace mitochondrií může znamenat nejen

oddálení momentu měření póru, ale nelze vyloučit ani negativní vliv izolace na funkci

mitochondrií.

Skutečnost, že se nám na rozdíl od dospělých nepodařilo prokázat protektivní vliv

blokády MPT póru na poškození myokardu u mláďat, může mít několik vysvětlení: (i)

sanglifehrin A nemusí fungovat v důsledku vývojových změn ve struktuře MPT póru (chybí

receptor pro sanglifehrin A), (ii) v neonatálních srdečních buňkách je tak malé množství MPT

pórů, že nejsou schopny svou aktivitou chování srdeční buňky ovlivnit a (iii) množství

mitochondrií v nezralé srdeční buňce je menší než v dospělých srdcích. To jednak snižuje

možnost výrazněji ovlivnit buněčný metabolizmus, jednak vypovídá o orientaci neonatálního

srdce na extramitochondriální způsob získávání energie. Zdá se tedy, že mechanizmus

ischemicko-reperfuzního poškození v nezralém srdci není spojený s úlohou mitochondrií

v takové míře, jako je tomu u dospělého srdce.
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SOUHRN

1. U jednodenních mláďat konvenčních potkanů odolnost myokardu k ischemii

(vyjádřená jako obnovení kontraktility izolovaného perfundovaného srdce) klesá

s délkou ischemie. V této fázi vývoje nelze odolnost zvýšit působením ischemického

preconditioningu, a to ani po prodloužení ischemické fáze ze 40 na 60 minut. Naproti

tomu 10. den postnatálního života lze protektivní účinek ischemického

preconditioningu vyvolat již při použití 40 min ischemie; při zkrácení ischemické fáze

na 30 resp. 20 min se však ochranný účinek neprojevil. Ischemický preconditioning

není tedy zřejmě genotypickým fenoménem, ale rozvíjí se během časného

postnatálního vývoje s tím, jak klesá odolnost myokardu k nedostatku kyslíku.

2. Odolnost neonatálního srdce k akutní ischemii není ovlivněna nízkou tělesnou

hmotností, vyvolanou nedostatečným příjmem mateřského mléka (větší počet mláďat

v hnízdě). Zdá se tedy, že růstová retardace není součástí kardioprotektivních

mechanizmů: adaptace na intermitentní výškovou hypoxii či ischemického

preconditioningu. Nelze však vyloučit, že malnutrice v časných fázích

ontogenetického vývoje může ovlivnit citlivost srdečního svalu k nedostatku kyslíku

v dospělosti.

3. Kardioprotektivní efekt adaptace na chronickou hypoxii lze u 10 denních mláďat

kompletně odstranit blokádou AT1 receptorů. To znamená, že tato signální kaskáda je

v nezralých srdcích zřejmě součástí mechanizmu kardioprotektivního účinku

adaptace.

4. Odolnost srdečního svalu k akutní ischemii je u jednodenních SHR vyšší než u WKY.

Po narození odolnost u obou kmenů klesá, podobně jako je tomu u konvenčních

potkanů. Na rozdíl od kmene Wistar nelze však u neonatálních SHR a WKY odolnost

srdečního svalu protektivně ovlivnit: jak ischemický preconditioning tak adaptace na

chronickou hypoxii byly v tomto věkovém období bez efektu. Jedním z možných

vysvětlení je, že protektivní účinek nastupuje u těchto kmenů v pozdějším období

života; pro to svědčí fakt, že u dospělých SHR ischemický preconditioning

kardioprotektivní efekt má.

68

5. Adaptace na nedostatek kyslíku výrazně ovlivnila aktivitu hem oxygenázy 1 v pravé

komoře neonatálních SHR a WKY; aktivita hem oxygenázy 2 ovlivněna nebyla.

Vzestup exprese hem oxygenázy může být přímou adaptivní odpovědí na hypoxii, a to

zřejmě cestou aktivace iNOS v srdečních buňkách.

6. Úloha MPT póru v mechanizmu ischemicko-reperfúzního poškození neonatálního

srdce se od dospělého srdce liší: zatímco jeho blokáda v dospělém srdci snižuje rozsah

poškození, v nezralém srdci je bez účinku. Vysvětlením mohou být vývojové rozdíly

v přítomnosti receptorů pro sanglifehrin, v denzitě MPT pórů či v množství

mitochondrií. Zdá ze tedy, že mechanizmus ischemicko-reperfúzního poškození není

v nezralém srdci spojen s úlohou mitochondrií v takové míře, jako je tomu u

dospělého srdce.
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