Oponentní posudek

na kandidátskou disertační práci MUDr. Zuzany Charvátové-Chvojkové - "Odolnost nezralého srdečního svalu k nedostatku kyslíku".

Práce je členěna klasickým způsobem na úvod a literární přehled o současných znalostech studované problematiky, cíle práce, použitý materiál a metody, výsledky, diskusi, závěry a použitou literaturu. Rozsah práce je 85 číslovaných stran, z nichž část obsahu zabírají obrázky (celkem 25) a tabulky (celkem 9). V práci je použito kolem 130 odkazů především na zahraniční literaturu. Celé dílo je psáno čtivou češtinou bez zbytečných „anglikanizmů“.

a) Aktuálnost zvoleného tématu.

Autorka řešila téma velice aktuální zabývající se odolností nezralého myokardu k nedostatku kyslíku u třech vybraných modelů laboratorních potkanů. Za velmi pozitivní lze označit použití neonatálního srdce potkanů se spontánní hypertenzí kmene SHR. Z mechanismů, které by se v procesu patogeneze ischemicko-reperfuzního poškození neonatálního srdce mohly uplatňovat, byly podrobněji studovány vlastnosti mitochondriálního póru. Během posledních let se stále častěji objevují studie, které porovnávají odolnost „zralého“ a „nezralého“ myokardu k hypoxii a ischemii, neboť se ukazují výrazné věkové rozdíly. To má význam především pro provádění chirurgických zákroků na myokardu dětí a zároveň k odhalení kritických vývojových period pro vznik ischemické choroby srdeční.

Z tohoto důvodu se domnívám, že téma disertační práce bylo zvoleno velmi vhodně.

b) Splnění vyčtených cílů a použité metody.

Cíle disertační práce byly stanoveny tak, aby v průběhu disertace na ně mohlo být odpovězeno a aby se získané výsledky daly porovnat s poznatky z dospělých srdcí. Těmto cílům odpovídají také vybrané metodické postupy, které dokazují schopnost autorky zvládat metody práce s izolovanými orgány přes biochemická měření až po stanovování exprese proteinů metodou Western blotu.

c) Výsledky a diskuse.

Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou. Kapitola je členěna tak, aby nálezy navazovaly na jednotlivé otázky práce. Jednotlivé grafy a tabulky jsou dostatečně ilustrativní a nedochází ke zbytečnému zdvojování informací uváděných současně v textu a v grafickém zpracování.

„Diskuse“ je věcná a plně v souladu se zaměřením kapitoly. Autorka dává své nálezy do souvislosti s nálezy ve světovém písemnictví, což ukazuje na její schopnost tvůrčího uvažování.

Závěr shrnuje dosažené výsledky. Je evidentní, že odolnost myokardu k nedostatku kyslíku je věkově závislá a závisí také na zvoleném genotypu. Z práce také vyplynulo, že mechanismy, které se podílejí na ischemicko-reperfuzním poškození jsou pravděpodobně odlišné u dospělých a nezralých srdcí. Autorka jasně ukázala, že blokáda mitochondriálního póru v nezralém srdci nemá efekt, u dospělých srdcí tato blokáda snižuje rozsah poškození.

K předložené práci mám následující dotazy.

Str. 14 – zmínka o rozdílech v hladinách izoforem PKC mezi novorozeným a dospělým srdcem. Může autorka blíže specifikovat co to může znamenat z hlediska protekce srdečního svalu k hypoxii?

Str. 22 – hypertrofický myokard je citlivější k ischemii. Může se jednat o delší difuzní dráhu pro kyslík, či jiné mechanismy?

Str. 51 – jaké vysvětlení má autorka pro skutečnost, že existuje rozdíl v IP mezi zvířaty kmene Wistar a Wistar-Kyoto?

Obecně. Autorka používá „mláďata“ a dospělé samce. Jsem si vědom, že určit pohlaví u tzv. mláďat je obtížné. Přesto se nemohu nezeptat, co soudí autorka o pohlavních rozdílech? Je citlivost samčích srdcí k ischemicko-reperfuznímu poškození odlišná v porovnání se srdci izolovanými ze samic?

Po důkladném prostudování předložené disertační práce jsem dospěl k jednoznačnému názoru, že autorka prokázala hluboké teoretické znalosti i schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji proto, aby na základě předložené práce byl MUDr. Zuzaně Charvátové-Chvojkové udělen titul Ph.D.

V Praze dne 20. března 2008

RNDr. Jaroslav Kuneš, DrSc.